İspanya’da yapılan savaş, Haçlı

ruhuna benzeyen bir şekilde, Müslüman düşmanlığı yapılarak kutsal bir mahiyette

yapılmıştı. Avrupa devletleri İslam dünyası ve Bizans aleyhine, Akdeniz’deki ticari

ve askeri hâkimiyeti ele geçirdiler.48

45 Arslan Besâsiri, Halifenin oturduğu yeri olan Bagdat’ı istila edip 450/1058 Abbasî Halifesi Ka’im
Bi-Emrillah’ı 422–467 /1030–1074 Bagdat’tan uzaklastırarak onun adını hutbeden çıkarttı. Fatimî
Mustansır adına hutbe okuttu. Alevilerin işareti olan beyaz bayrakları Abbasi bayragının yerine
koyarak minberlerde Ali ve evladını övmelerini emretti. Ezan’a Hz. Ali’nin adını koydu. Fakat daha
sonra Abbasi Halifesi, Selçuklu Sultanı Tugrul Beyin yardımıyla Besasiri’yi Bagdat’tan çıkarttı.
Besasiri 451/1059 yılında öldürüldü. Bkz. Kerimüddîn Mahmud-i, AKSARAYİ(2000),
Müsameretü’l-Ahbar, Trc. Mürsel Öztürk, Ankara, s. 10–11; M.Altay KÖYMEN(1976), Tuğrul
Bey ve Zamanı, Kültür Bakanlığı Yay. ,İstanbul, s.38–39; İbnü’l-ADİM(1989), Bugyetü’t-taleb fî
Tarihi Haleb, Ter.

gördü. Necmeddin Şirkûh’tan büyüktü, bu sebeble O’nu kendisine ait olan Tikrit

kalesine tayin etti.69

Selçukluların Irak emiri tarafından Tikrit’e tayin edilen Eyyûb İbn Şazi burada adını

çevresine duyurdu. Selâhaddin, babası Eyyûb İbn Şazi İbn Mervan el-Kürdi’nin

Tikrit valiliği sırasında 532 (1137–1138) yılında doğmuştur. Tikrit, Bağdat ile Musul

arasında son derece müstahkem bir kale olup ilk devirlerde buğday ve zahire ambarı

olarak eski Persler tarafından inşa edilmiştir. Tikrit kalesi Hicri 16 yılında Hz. Ömer

devrinde İslam topraklarına katılmıştı. 525/1131 yılında Musul Atabeği İmameddin

Zengî Tikrit yakınlarındaki Abbasi Halifesinin kuvvetlerine yenilince, Tikrit valisi

Necmeddin Eyyûb, Zengî ’ye yardım ederek Fırat’ı geçmesini sağladı ve böylece

Eyyûbiler ile Zengî arasında ileride tesirleri fazlasıyla hissedilecek olan bir dostluk

başladı. Nitekim çok geçmeden, Eyyûbiler Selâhâddin’in doğduğu yıl olan

(532/1137–38) Tikrit’ten Musul’a giderek Zengî ’nin hizmetine girdiler.70

Bir müddet sonra Necmeddin Eyyûb’ü, İmadüddin Zengî ’nin Baâlbek valisi olarak

görüyoruz.71 Selâhaddin çocukluğunun en güzel yıllarını burada yaşamıştı. O, bu

yıllarını ilim tahsil etmek, ata binmek, silah kullanmak, kılıç sallamak, cihada

hazırlanmak ve yönetim usullerini öğrenmekle geçirmiştir. Sultan Selâhaddin’in

babası Eyyûb ve amcası Şirkûh kısa sürede İmameddin’in büyük emirleri arasına

girerek Haçlılarla yapılan savaşa katıldılar. 541/1146’da İmâdeddin ölünce iki kardeş

idareye geçen Nuredin Mahmud Zengî ’nin hizmetine girdiler. Sonraki safhalar

Eyyûbi hanedanı ve Selâhaddin için parlak bir istikbal ile netice verecek olaylarla

doludur. Bu arada kabiliyetleri günden güne inkişaf eden Selâhaddin’de Sultan

Nureddin‘in en büyük yardımcılarından ve emirlerinden oldu. 562/1167 yılında

Dımaşk‘a gelen İmadeddin el-İsfehani Nureddin‘in onu yanından ayırmadığını

söyler.72

Eyyûbiler için tarihi bir dönüm noktası olarak kabul edilen Mısır seferleri ile birlikte

(559–564/1164–1169), Selâhaddin‘in tarih sahnesinde oynayacağı rolün imkânları da

hazırlanmaktaydı. Mısır’da vezirlikten uzaklaştırılan Fatımî veziri Şaver

Nureddin‘den yardım isteyince Nureddin Şirkûh’u askeri bir birliğin başına getirerek

yanında yeğeni Selâhaddin ile birlikte Mısır’a gönderdi.73

564/1169 yılında Mısır‘da idareyi ele geçiren Şirkûh, Fâtımî Halifesi Adil Lininilah

tarafından vezir tayin edildikten iki ay sonra vefat etti. Bunun üzerine ordu

komutanları Selâhaddin’i başkumandanlığa seçtiler. Fâtımî Halifesi’de Selâhaddin’i

amcasının yerine vezir tayin etti.

Böylece iki buçuk asrı aşkın bir zaman diliminde (909–

1171)hüküm süren Şîî Fâtımî devletinin yerine Sünnî bir devlet idareye hâkim oldu.

Hiç şüphesiz iki buçuk asır devam eden Şîî-Fâtımî idaresine rağmen Sünnî kalabilen

Mısır halkının Eyyûbileri desteklemesi bunda mühim rol oynadı.74

Nureddin Zengî ’nin 569/1174 yılında Dımaşk’ta ölmesi üzerine Dımaşk’taki

emirleri tarafından Suriye’ye davet edilen Sultan Selâhaddin uzun uğraşlar

sonucunda Suriyede’ki hâkimiyeti ele geçirdi. 12 Şevval 570/6 Mayıs 1175

Tarihinde Abbasi halifesi Mısır, Suriye ve El-Cezîre üzerinde Selâhaddin’in

kaydediyordu.

119A. AĞIRAKÇA (2005), a.g.e., s.186–187
120İbnü’l-ESİR, a.g.e., C. IX, s.511

İKİNCİ BÖLÜM

SELÂHADDİN-İ EYYÛBÎ TARİH SAHNESİNE ÇIKIŞI

2.1. MISIR SEFERLERİ

2.1.1 Birinci Mısır Seferi

Eyyûbîler için tarihi bir dönüm noktası olarak kabul edilen Mısır seferleriyle birlikte

(559–564/1164–1169), Selâhaddin’in tarih sahnesinde oynayacağı rolün imkânları da

hazırlanmaktaydı. Mısır’da vezirlikten uzaklaştırılan Fâtımî veziri Şaver

Nûreddîn’den yardım isteyince Nûreddîn, Şirkûh’u askeri bir birliğin başına

getirerek Mısır’a gönderdi.121

Tabi Mısır gibi bir ülkenin fethi zor duruma düşen bir vezirin yardım istemesinden

gibi otorite kuramamıştı. Vezir olmak isteyen o emirlerden hiç biri ona itaat

etmediler. Fakîh İsâ el-Hakkârî Selâhaddin'in yanındaydı.162 İsmen Fâtımî

Halifesinin veziri iken ve aynı zamanda Suriye hükümdarı Nureddin’in de bir

temsilcisi olarak Selâhaddin artık Mısır‘ın gerçek hâkimi idi. 567 (1171)’de

157 İbn,KESİR, a.g.e., C.XII, s. 463; M.C. LYONS &D.E.P JACKSON, a.g.e., s.39
158 Şair’in biri, Selâhaddin’in Vezir Şaver’i öldürmesi ile ilgili olarak bir şiir okumuştu:
Mısır helak olmuştu. Yusuf oraya sahip oldu.
Rahman’ın vakti belirlenmiş bir emri ile
Yusuf’un orada Şaver’i öldürmesi,
Davud’un Calut’u öldürmesi gibidir.”

beyler tarafından idare edildiler. İmameddin Zengî 1127 yılında Selçuk Sultanı

Mahmut tarafından Musul atabeyi tayin edildi.218 Haçlı seferlerine karşı ilk planlı ve

kapsamlı mücadeleleri başlatan kişi Zengîler hanedanının kurucusu İmadeddin Zengî

olmuştur. 521/1127 yılında Atabeg ünvanıyla Musul ve Haleb’e hâkim olduğu

esnada Haçlılar, Suriye’de bütün Akdeniz sahilini ve limanları kendi denetimleri

altına almışlardı.219 İmameddin Zengî Selçukluların besleyip büyüttüğü, onların

yetiştirdiği biriydi. Selçuklu Sultanı Mahmut’un lalası idi ve Musul’a vali tayin

yapısının doğmasına sebep olacaktı. Onun hizmetine giren Kürd emirler arasında

Tikrit valisi Necmeddin Eyyûb ve kardeşi Esedüddin Şirkûh yüksek konumda idiler.

Bihruz ‘da Necmeddin Eyyûb‘u kendi iktâ olan Tikrit‘e vali tayin etmişti. Eyubiler

bu sırada Musul atabeyi Zengî ile tanıştılar. Selâhaddin’in doğduğu 532/1138 yılında

Musul’a gidip Zengî ’nin hizmetine girdiler. Zengî, 534/1139 yılında Şam bölgesinin

büyük merkezlerinden Ba’lebek’i alınca buraya Necmeddin Eyüb’ü vali tayin etti.

Eyüp’ün kardeşi Şirkûh‘da Zengî ’nin büyük komutanları arasına girdi. 14 Eylül

1146’da Zengî Ca’ber kalesi önünde şehit edilince devleti ikiye ayırdı. Musul’da

önemli bir husus göz ardı edilemez ki bu da; Haçlılara karşı yapılan sefer ve

mücadelede kazanılan başarıların İslam devletleri arasında etkisi anında tesirlerini

göstermekte ve bu yönde hareket eden hükümdarlar ve devletler İslam birliğinin

komuta merkezi haline gelmektedir. Bunun sonucu olarak Nureddin 549/1154

yılında Dımaşk’ı ele geçirdi. Şam bölgesinde birliği sağladı. Ardından el-Cezîre

bölgesini 566/1171 yılındada Musul’u topraklarına kattı. Şirkûh ve Selâhaddin

vasıtasıyla 564/1169 yılında Mısır’ı 1173 yılında Trablusgarb’ı, 1174 yılında

Yemen’i topraklarına kattı. Nureddin, babasından sadece Haleb ve etrafını miras

almıştı. 569/1174 yılında öldüğü sırada devletinin sınırları Hamedan’dan

Trablusgarb’a, Yemen’den, Sivas’a kadar uzanıyordu.229

Onun bu başarısında, adaleti, teşkilatçılığı yanında Haçlılara karşı cihadın en büyük

mümessili olması da rol oynamıştır. Böylece Selçuklu devlet teşkilatı tüm Arap

ülkelerine yayıldı.

malları ve esirleri geri bırakmayı vaat ederek sulh talebinde bulundu. İki taraf

arasında yapılan anlaşma sonrası bir daha Ermenilerle Sultan arasında bir olay

çıkmadı.308

3.4. İSLAM BİRLİĞİNİN SAĞLANMASI

3.4.1. Ümmet Birliği İçin Yapılan Bir Toplantı

Selâhaddin 579 (1183) yılında kardeşi el-Adil’i Dımaşk’ta yapacağı İslam birliği

toplantısına davet etti. Bu toplantıya civar ülkelerin emirler ve bunların

temsilcilerinin katılması sağlanmaya çalışıldı. Bu toplantıya Abbasi Halifesinin

elçileri öncelikli olarak katılmışlardı. Bunlara mukabil Musul’u temsilen, Muhyiddin

(579/1183), Musul’un hâkimiyet altına alınması (582/1186), İslam coğrafyasında

büyük ölçüde anlaşmasızlıkların önüne geçilmesine bir birlik temin edilmesine neden

olmuştu. Akabinde kendini tamamen Haçlılarla mücadeleye veren Selâhaddin

Eyyûbi, böylece Mısır’dan Dicle kıyılarına kadar uzanan hâkimiyet alanı ile Haçlıları

bir çember içerisine almış bulunmaktaydı.347

lojistik durumunu arttırdı. Taraflar arasında iki yıllık bir anlaşma imzalanarak, esir

değişimi yapılıp barış imzalandı.370

3.5.3. Hıttîn Zaferi ve Kudüs’ün Fethi

Mercu’l-Uyun’da Haçlıların bozguna uğratılmasının ardından Selâhaddin

komutasındaki İslam güçleri taarruza geçmiş bulunuyorlardı. Haleb’i (579/1183)

fetherek ve Musul’unda kendi yüksek hâkimiyetini tanımasıyla (582/1186) kurduğu

birlik sayesinde kısmende olsa zaman zaman uygulamak zorunda kaldığı savunma

stratejisinden taarruz stratejisine geçilmişti. Selâhaddin’in bundan sonraki

yoğunlaşacağı mesele Kudüs’ün fethi olacaktı.371

Bu sırada Kudüs krallığında bir takım hâkimiyet mücadeleleri devam etmekteydi.